﻿
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________ г.                                                                            №

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Устав Харовского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Вологодской области от 26.12.2007 № 1728-03 «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области», Муниципальное Собрание Харовского муниципального округа
РЕШИЛО:
1.	Принять прилагаемые изменения в Устав Харовского муниципального округа Вологодской области, принятый решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа от 15.11.2022 № 44 «О принятии Устава Харовского муниципального округа Вологодской области».
2.	Поручить Главе Харовского муниципального округа направить изменения в Устав Харовского муниципального округа Вологодской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в установленном действующим законодательством порядке.
3.	Установить, что действие положений части 2.1. статьи 32 Устава Харовского муниципального округа Вологодской области в редакции настоящего решения не распространяются на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -Федеральный закон от 06.02.2023 № 12-ФЗ).
Исчисление срока, предусмотренного частью 2.1. статьи 32 Устава Харовского муниципального округа Вологодской области в редакции настоящего решения, начинается не ранее дня вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ.
4.	Настоящее решение после государственной регистрации изменений в Устав Харовского муниципального округа Вологодской области подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель
Муниципального Собрания
Харовского  муниципального округа                                            Л.В. Горюнова

Глава Харовского муниципального округа                                 О.В. Тихомиров

ПРИНЯТЫ
решением
Муниципального Собрания Харовского муниципального округа
от __________.2023 № ___
ИЗМЕНЕНИЯ

в Устав Харовского муниципального округа Вологодской области, принятый решением муниципального собрания Харовского муниципального округа от 15.11.2022 № 44 «О принятии устава Харовского муниципального округа Вологодской области» (далее - Устав)

1.	В части 4 статьи 1 Устава после слов «иных должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «наградах и поощрениях муниципального округа,»;

2.	В пункте 29 части 1 статьи 6, в части 5 статьи 18 Устава по тексту слова «генеральных планов» заменить словами «генерального плана»;

3. Дополнить часть 1 статьи 6 Устава подпунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;

4.	Дополнить Устав статьей 8.1. следующего содержания:
«Статья 8.1. Особенности осуществления полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципального округа
Полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа в сфере градостроительной деятельности осуществляются в соответствии с законом Вологодской области от 15.12.2017 № 4259-03 «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований области и органами государственной власти области.»;

5.	В статье 17 Устава:
5.1.	часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Муниципальным Собранием Харовского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
5.2.	часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
5.3.	пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

6.	Дополнить Устав статьей 24.1. следующего содержания:
«Статья 24.1. Лица, замещающие муниципальные должности муниципального округа
1.	К лицам, замещающим муниципальные должности Харовского муниципального округа, относятся:
1)	Глава Харовского муниципального округа;
2)	председатель Муниципального Собрания Харовского муниципального округа;
3)	председатель контрольно-счетной комиссии Харовского муниципального округа,
4)	депутат Муниципального Собрания ХАРОВСКОГО муниципального округа.
2.	Статус лиц, замещающих муниципальные должности Харовского муниципального округа (за исключением депутата Муниципального Собрания Харовского муниципального округа), определяется Положением о статусе лиц, замещающих муниципальные должности Харовского муниципального округа, утверждаемым решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.
3.	Статус депутата Муниципального Собрания Харовского муниципального округа определяется Положением о статусе депутата Муниципального Собрания Харовского муниципального округа, утверждаемым решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.»;
7. В части 7 статьи 25 Устава слова «определяются решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.» заменить словами «определяются Регламентом Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.»;

8. Статью 30 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания:
«6.1. Депутат Муниципального Собрания Харовского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

9. Статью 33 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. Глава Харовского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

10.	Дополнить Устав статьей 33.1. следующего содержания:
«Статья 33.1. Гарантии главам муниципальных образований, правопреемником которых является Харовский муниципальный округ
1.	Главам муниципальных образований, утративших свой статус в связи с преобразованиями, произведенными законами Вологодской области от 8 апреля 2009 года № 1994-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Харовского муниципального района Вологодской области» от 28 апреля 2015 года № 3634-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Харовского муниципального района, о внесении изменений в закон области «Об установлении границ Харовского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав» и изменения в приложение к закону области «О некоторых вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления на территории Вологодской области», от 28.04.2022 № 5114-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Харовского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Харовского муниципального округа Вологодской области" в соответствии с законом Вологодской области от 26 декабря 2007 года № 1728-03 «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области» (далее - главы муниципальных образований) гарантируется право на установление доплаты к пенсии в размере 55 процентов от размера заработной платы (оплаты труда) на момент прекращения полномочий главы муниципального образования.
2.	Порядок обращения, назначения и выплаты доплаты к пенсии главам муниципальных образований определяется решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа с учетом положений закона Вологодской области от 26 декабря 2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области».»;

11.	Статью 32 Устава дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Муниципального Собрания Харовского муниципального округа прекращаются досрочно решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Собрания Харовского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.»;

12.	Пункт 4 части 4 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«4) по основанию, указанному в пункте 2 части 1, части 2.1. настоящей статьи, - со дня, определяемого решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа о досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.»;

13. Абзац второй части 5 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае временного отсутствия Главы Харовского муниципального округа (за исключением случаев применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности) его полномочия временно исполняет один из первых заместителей Главы Харовского муниципального округа или один из заместителей Главы Харовского муниципального округа, определенный распоряжением Главы Харовского муниципального округа, а в случае отсутствия такого распоряжения - решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа.»;

14. В пункте 49 части 1 статьи 38 Устава слова «создания, развития и охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Харовского муниципального округа, а также» исключить;

15. Часть 1 статьи 38 Устава дополнить пунктом 63 следующего содержания:
«63) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».